
Nº 210, terça-feira, 30 de outubro de 2012 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012103000015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Karina Heberle Tec. Lab./ Biologia Descumprimento do art.5, IV, da Lei nº 8.112/90
João de Oliveira Lima Neto Tec. Tecnol. Da Informação Descumprimento do art.5, IV, da Lei nº 8.112/90
Leonardo Baird Kasakoff Tec. Assuntos Educacionais Requerimento de final de fila no referido certame, conforme processo

23244.000781/2012-17
Adriano Jose Caldas de A. Cam-
pelo

Ass. Em Adminstração Requerimento de final de fila no referido certame, conforme processo
23244.000821/2012-21

Lucielio Manoel da Silva Tec. Lab. /Biologia Requerimento de final de fila no referido certame, conforme processo
23244.000806/2012-82

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria Ministerial nº 1.041, de 17/08/2012, publicada no DOU nº 161, Seção 2, de 20/08/2012, resolve:

No- 522- Art. 1º NOMEAR os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC no cargo de Técnico Administrativo em Educação, nos termos do art.9º, inciso I, combinado com o artigo
10 da Lei nº8.112/90, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos
ofertados por meio do concurso Público nº 02 , publicado no D.O.U nº 96 de 18 de maio de 2012, retificado através do edital complementar
nº 01, publicado no D.O.U Nº 100 do dia 24 de maio de 2012, homologado pelo edital complementar nº 08, publicado no D.O.U nº 157 do
dia 14 de agosto de 2012, complementado através do edital nº 09, publicado no D.O.U nº 159 do dia 16 de agosto de 2012 e edital nº10,
publicado no D.O.U nº166 do dia 27 de agosto de 2012, conforme apresentados a seguir:

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01 - PNE

Código de vaga NOME C a rg o Lotação
296787 IRLA DE OLIVEIRA VIDAL Tec. Ass. Educacionais Xapuri

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código de vaga NOME C a rg o Lotação
832609 CLEIDER FREIRE DE SOUZA JUNIOR Assistente em Administração Rio Branco
832608 SILVANIA DA SILVA SOUZA Assistente em Administração Rio Branco
833024 INGRID FERREIRA DA SILVA Assistente em Administração Cruzeiro do Sul
832618 VANESSA CASTELO BRANCO DE MELO Assistente em Administração Cruzeiro do Sul
833328 ALINE BARRETO DOS SANTOS Tec. Lab./Biologia Rio Branco
834755 JEFFERSON MENDONCA LIMA Tecnico T.I. Xapuri

BRENO CARRILLO SILVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no DOU de 30.07.2010, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23041.100790/2012-93, de 15/10/2012, re-
solve:

No- 1.682 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais ao servidor CÍCERO DUARTE DE ARAÚJO, matrícula nº
26402-0267262, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D, Padrão 401, Código de Vaga nº
0205203, Campus Maceió, com fundamento do art. 6º, § 5º, da
Emenda Constitucional nº 41/2003.

Declarar vago o referido cargo.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no processo 23041.009046/2012-55, de 23/08/2012, re-
solve:

No- 1.684 - Alterar o número da Portaria 1.510/GR, de 24.09.2012,
publicada no DOU de 27.09.2012, Seção 2, pág.13, que trata da
nomeação de Thiago de Vasconcelos Passos:

Onde se lê: "código de vaga 251515".
Leia-se: "código de vaga 826923, decorrente da exoneração

de Gustavo José Barbosa Silva".

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 1.689, DE 26 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23041.101189/2012-18, de 25.10.12, re-
solve:

Dispensar a servidora REGINA MARIA DE OLIVEIRA
BRASILEIRO, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1536968, da função de
Coordenadora da Coordenação de Cursos de Licenciatura, Código
FG-02, vinculada ao Departamento de Graduação da Pró-Reitoria de
Ensino, a partir de 10 de outubro de 2012.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.158, DE 29 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria

MEC nº 1.370, de 07.12.2010, e considerando o seu afastamento
temporário, por motivo de viagem à Brasilia-DF, resolve:

Delegar competência a servidora SANDRA MAGNI
DARWICH - Pró-Reitora de Extensão, matrícula SIAPE Nº 1046989,
para responder cumulativamente, pelo expediente da Reitoria deste
Instituto Federal, nos dias 29 e 30.10.2012.

JOÃO MARTINS DIAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2012

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no § 6º do Art. 13, da
Lei no- 8.112/90, resolve:

No- 1. 761-Tornar sem efeito, a contar do dia 24/10/2012, a nomeação
de NAIARA SILVA DOS SANTOS, efetivada através da Portaria no-

1.335, de 21/09/2012, publicada no DOU no- 185, de 24/09/2012, por
não ter atendido ao disposto no § 1º do Art. 13, da Lei no-

8 . 11 2 / 9 0 .

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e considerando o processo nº. 23278000719/2012-
38, de 18/10/2012, resolve:

No- 1.762-Art. 1º. Declarar vago, a pedido, a contar de 22 de outubro
de 2012, o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D,
Nível 303, sob o código de vaga n° 0814000, ocupado por DINO
CÉSAR GUERREIRO LIMA, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, de acordo com art. 33, Inciso VIII, da Lei 8.112/90.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS CONCÓRDIA

PORTARIA Nº 217, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAM-
PUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas pela Por-
taria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012,re-
solve:

Art. 1º - PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, a contar
de 15 de outubro de 2012, do prazo para conclusão dos trabalhos da
Comissão, responsável pela apuração dos fatos descritos por irre-
gulares, conforme o apontado nos itens 2.1.1.1, 2.1.1.7 e 2.1.1.9, do
Relatório de Demandas Especiais n° 00190.021855/2009-21, da
CGU-REGIONAL/SC, designada pela Portaria n° 176/2012, de 13 de
agosto de 2012.

Art. 2º - Esta portaria entram em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 24 de outubro de 2012

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso
da competência que lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC no-

404, de 23/04/2009 (Republicada DOU 07/05/2009) autoriza o afas-
tamento do país da servidora FRANCISCA JOYCE ELMIRO TIM-
BÓ NANDRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1669482, do Quadro
Permanente deste Instituto Federal, campus de Sobral, no período de
23 a 29 de outubro de 2012, trânsito incluso, com ônus limitado, para
defender dissertação de mestrado em Ciências da Educação na Uni-
versidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias em Lisboa - Por-
tugal (Processo no- 23255.015762.2012-66).

TÁSSIO FRANCISCO LOFTI MATOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado atra-
vés da Portaria MEC nº 265, de 24.03.2009, publicada no D.O.U. de
25.03.2009, no uso de suas atribuições legais, considerando o contido
no Processo nº 23148.003459/2012-38, resolve:

No- 1.867-Dispensar a servidora WILZZA CLEIA CATARINA DIAS,
matrícula SIAPE 1800691, CPF nº 043.591.587-85, da Função Gra-
tificada código FG-2, de Coordenadora da Coordenadoria de Lici-
tação e Compras, da Estrutura Administrativa do Campus Aracruz,
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo, para a qual foi designada pela Portaria nº 196, de 23.01.2012,
publicada no D.O.U de 24.01.2012.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado atra-
vés da Portaria MEC nº 265, de 24.03.2009, publicada no D.O.U. de
25.03.2009, no uso de suas atribuições legais, considerando o contido
no Processo nº 23148.003460/2012-62, resolve:

No- 1.868-Designar a servidora ELIMARA DO ROSARIO CAO, ma-
trícula SIAPE 1918659, CPF nº 022.704.317-07, para exercer a Fun-
ção Gratificada código FG-2, de Coordenadora da Coordenadoria de
Licitação e Compras, da Estrutura Administrativa do Campus Ara-
cruz, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Espírito Santo.

DENIO REBELLO ARANTES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA -
RS, nomeado pela Portaria MEC n° 733, de 01 de junho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 04 de junho de 2012, no uso
de suas atribuições legais e estatutária, resolve:

No- 1.501-NOMEAR o servidor Alberto Pahim Galli, Matrícula SIA-
PE n° 1225534, ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para exercer, no período de 30 de outubro a
01 de novembro de 2012, a função de Reitor Pro Tempore Substituto
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha,
Código da Função: CD - 0001.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA -
RS, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria MEC nº 733,
de 01 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 04
de junho de 2012; considerando o disposto no artigo 47, inciso I do
Decreto nº 94.664/87, no Decreto nº 1387/95, com redação dada pelos
Decretos nº 2.349/97 e 3.025/99, e o teor da Portaria MEC 409, de 23
de abril de 2009, em concomitância com a Portaria 441, de 25 de
abril de 2012, publicada no DOU de 27 de abril de 2012 e con-
siderando o que consta no Processo nº 23.238.000.722/2012-28,re-
solve:

No- 1.509-I - AUTORIZAR o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora MARISTELA ANDRÉA TEICHMANN BAZZAN, Ma-
trícula SIAPE nº 1546700, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Farroupilha/RS, pelo período de 30/10/2012 a
31/01/2013, para realizar trâmites condizentes com a fase de con-
clusão de sua tese de doutorado em Letras/Espanhol na Universidade
Autônoma de Barcelona - Espanha.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JESUÉ GRACILIANO DA SILVA

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-30T05:00:33-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




